D. Quo sensu Insignis erit illa Actio?

M. Insignis erit non ratione tantum personarum, quæ inducuntur; sed etiam, & quidem præcipue, ratione sui. Nimirum id requirit propositus Tragœdiæ finis: cum melius multo cieantur affectus, purgenturque, quando illustriores inducuntur personæ, quæ a summa felicitate ad infelicitatem maximam deveniunt, ut inferius (a) docebitur. Insignem certe, namque vult esse Horatius hanc Actionem:

Rectius Iliacum Carmen deducis in Actus,

Quam si proferres ignota, indictaque primus:

Quamquam & suus sit in Tragœdia, ut in E-

po-

popœja, locus personis ignobilioribus, seu iis, quæ Actores Episodici appellantur.

D. Quo sensu debet esse Actio Tragedia infelix?

M. Eo sensu 1. ut sit Actio illa plena luctus, & terroris. 2. Ut infelici plerumque terminetur exitu: quia misericordiam & terrorem debet concitare, ut animi affectus ex fine suo purget.

D. Quomodo delectabit quæ plena luctus erit Tragœdia?

M. Non quidem res ipsæ tragicæ voluptatem afferent, ut notavit Aristoteles (a), sed excellens illarum delectabit imitatio. Nam eorum, quæ vel fugimus, vel detestamur, imagines, ut ferarum formas, & cadaverum affabre factas non sine lætitia intuemur: quod insitum sit a natura hominibus imitari, ut idem observavit Philosphus. Adde quod tantæ calamitatis expertes nos esse, ac doceri, quæ cavere oporteat, non mediocriter gaudeamus.

D. Numquid licet aliquando felici exitu claudere Tragœdiam?

M. Quamvis satius sit exitum Tragœdiæ esse terribilem, & inexpectata felicis fortunæ in luctuosam mutatione stupendum; volunt aliqui tamen licere ab ea lege deflectere in gratiam auditorum, qui domum redire malint læti, quam tristes; adeoque indignius nostra habitum v.gr. primarium Actorem expedire se posse magna, quam incurreret, calamitate, atque id unum inquiri contendunt, ut luctuosa sit tota Tragœdiæ facies, ad illius finem obtinendum.

C A P U T IX.

De Forma Tragœdiæ.

D. Quænam est Forma Tragœdiæ?

M. Est Fabula, sive compositio Actionis Tragœdiæ.

D. Qua-

(a) Poet. c. 2.

D. Qualis debet esse illa Fabula, sive Compositio?

M. Debet esse una, simplex, justæ cujusdam magnitudinis, in suas partes rite distributa, & variis Fabulæ ornamenti conspicua: quæ dotes explicatæ sunt superius, cum egimus universe de Forma Dramatis.

D. Quid speciatim præcipitur circa Fabulam Tragicam?

M. Ut Fabula illa sit implexa, id est, ut annexam habeat peripetiam, vel agnitionem, vel utramque simul; atque etiam vult talem esse Philosophus, (a) ut ex peripetia & agnitione oriatur maxima affectuum perturbatio; unde tres Fabulæ illius partes designavit, peripetiam, agnitionem, & perturbationem.

D. Qualia debent esse ornamenta Fabula Tragica?

M. 1. Peripetiæ, & Agnitiones, ut diximus, sunt adhibendæ, concitandis affectibus cum primis idoneæ. 2. Inserenda Episodia pauciora, & breviora, ut supra monuimus. 3. Machinæ usurpandæ, modo non in solutione Fabulæ, sed in nexu, ut docuimus. 4. Circa Mores præcipitur non tantum ut boni sint, convenientes, & æquabilis tenoris, sed etiam graviores, severioresque pro rerum, quæ inducuntur, natura. Unde in crux gravi confertur Tragœdia apud Horatium:

*Effusire leves indigna Tragedia versus,
Ut festis matrona moveri jussa diebus,
Intererit satyris paulum pudibunda protervis.*

De eadem sic habet Ovidius: (b)

Omne genus scripti gravitate Tragedia vincit.

5. Aspergendæ Sententiæ, quæ graves personas deceant: quæ cautione, superius tradidimus.

6. Dictio tam gravis esse debet, quam res ipsæ, quæ tractantur; Versus jambicus trimeter usurpandus, quem vocat post Aristotelem Horatius *alternis aptum sermonibus*: quod ille numerus fa-

(a) Arist. c. 11. (b) 2. Trist. lib. 1. c. 9.

familiaris sit, & in omnem facile sermonem incurat. Demittit tamen se decenter Tragoedia, ut se attollit Comœdia, ut idem observavit Horatius:

*Interdum tamen & vocem Comœdia tollit,
Iratusque Chremes tumido delitigat ore;
Et Tragicus plerumque dolet sermone pedestri.*

C A P U T X.

De Fine Tragœdiæ.

D. *Uis est Finis Tragedia?*

M. **Q** Finis Tragœdiæ est concitare quosdam animi affectus ad reliquos omnes purgandos. Hanc affectuum expiationem, purgationemque quam vocat, Tragœdiæ, ut finent, indicit Aristoteles: cui consentiunt alii, qui ea de re scripsere Authores. Atque hic finis tam accurate, quam dilucide breviterque discutiendus est: cum exquisitus ab eo tum argumentorum, tum personarum, qui solet hic præcipi, delectus, atque adeo optima pendeat Fabulæ Tragicæ constitutio. Quare disquirendum, 1. Qui affectus in Tragœdia. 2. A quibus: 3. Quomodo debent concitari.

§. I. Qui affectus concitentur in Tragœdia.

D. *Ui affectus concitantur in Tragedia?*

M. **Q** Misericordia & Terror, quorum opera purgantur omnes alii. Affectus: unde Scena appellata est quædam quasi palestra humanorum affectuum, ubi præparantur illi, & perficiuntur.

D. *Quomodo purgant alios affectus Misericordia, & Terror?*

M. Misericordia tangimur, cum vide us aliquem grandi aliqua calamitate pressum, præsertim immerentem: timemusque, ne quid simile

imile nobis contingat quod alteri nobis quodammodo æquali accidit; & sic misericordia patit timorem, cautumque præstat, quem afficit, ne gerat aliquid, unde tanta sibi miseria proveniat. Item ad objectam gravis infortunii speciem terror incussum, ejusmodi vitandi mali desiderium injicit: quo desiderio efficitur, ut affectibus moderemur, qui sunt veræ omnium germanæque caussæ nostrarum calamitatum.

S. II. A quibus concitentur affectus in Tragœdia.

D. **Q**uinam debent concitare Misericordiam, & Terrorem in Tragedia?

M. Multo melius Actores, qui neque improbi, neque admodum probi sunt, sed inter illos medii, & qui cum amicis rem habebunt, aut consanguineis, illos affectus commovebunt.

D. Quare minus commovebunt, qui sunt improbi?

M. Quia ut Improborum felicitas indignationem parit; sic non parit infelicitas misericordiam, aut terrorem; non misericordiam, quia dignum existimat quisque Improbum calamitate, qua premitur; non terrorem, quia nemo sibi eveneturum putat, quod improbi culpa factum esse videt, terreatur esto, qui scelestum affligi scelestus aspicit: sed vulgo non sunt aut censentur improbi, qui adsunt spectatores, adeoque non est existimandum, Improbis calamitate illos esse perterrendos.

D. Non poterunt igitur Improbis in scenam produci?

M. Poterunt utique, ut iam præmonuimus, sed ea adhibita cautione, ut, si minus misericordiam, terrorem saltem vel probis spectatoribus incutiant: quod sane fiet, „si non tam ex culpa, quam ex errore humano lapsi videantur.“

D. Quare minus apti sunt movenda commiserationi, incutiendoque terrori, qui sunt maxime probi?

M. Quia

M. Quia qui probos est imprimis, cum sit infelix, non parit misericordiam, cum solam pariat indignationem, eamque maximam, si abominando facinore tollatur e vivis; non terrors, quia, ut tradit Aristoteles, nemo sibi propter probitatem idem eventurum esse putat, cuius præmium est felicitas.

D. Non licebit ergo probos in Scenam producere?

M. Constat Christianos Martyres datos esse aliquando feliciter in theatrum, uti & viros alios probos, qui semel aut amore ducti impotentius, aut ira abrupti vehementius cæco quodam impetu mortem aliis intulerunt. Quare lex illa, quæ improbos, probosve arcet a theatro, pro optima Tragœdiæ forma posita est: nec quidquam aliud voluit Philosophus, cum sic præcepit, quam quid sit ea in re præstantissimum: indicare.

D. Quem facis Actorem medium Probum inter & Improbum?

M. Is est, juxta eundem Philosophum, qui nec virtute, nec vitio admodum excellit, quale Oedipum fuisse accipimus: cuius neque magna virtutes, neque summa vicia commemorantur, quæ abriperre in contrarium affectus auditoris solent.

2. Qui peccat imprudens, ac proinde nec viri boni nomen meretur, quia illius officium est transgressus: nec contra improbi, quia inconsulto peccat. Sic idem Oedipus, cum parricidium summum esse crimen non ignoraret, Lajum tamen miser per ignorantiam peremisit. Debet etiam summa ille dignitate præcellere: ut hac ratione major calamitas terrorsim simul, & commiserationem augeat.

D. Quare amicos inter, & consanguineos res geri debet in Tragœdia?

M. Quia 1. si inimicus inimicum occidat, nulla excitabitur commiseratio; nisi quatenus factum ipsum communi humanitatis recordatione commovet; atque etiam facile ferent homines in alio, quod essent ipsi quoque facturi. 2. Si nec amicus,

nee

nec inimicus alteri mortem inferat, sed ignotus
ignoto; cum hoc agat sine affectu, nec ipse move-
bit affectus. 3. Si nec affinitate, aut sanguine con-
junctus occidat, non adeo commovebit. Quare
præstat, ut inter amicos, & cognatos res geratur;
ut si frater fratrem, parens filium, filius parentem
aut occidat, aut invadat. Ab amicis enim ista cum
fient, movebunt commiserationem: a consanguineis,
atrocia etiam videbuntur, ut cum Clytemne-
stram Orestes, Eriphylem collit Alcmæon.

S. III. Quomodo concitentur Affectus in Tragœdia.

D. *Quomodo concitantur Affectus in Tragœdia?*
M. *Q*uomodo concitantur Affectus in Tragœdia? In hoc variant Tragœdi: (2) apud quos vel committit Actor facinus, vel non committit; iterum vel committit ignarus rei, vel conscientius; item sic committit, ut factum vel post, vel ante agnoscat. Item ante agnoscit, ut animum mutet, priusquam id conficiat, aut pœnitentiam agat.

Atque ex his variis modis concitandorum affe-
ctuum ortæ sunt variæ species Tragœdiarum; qua-
tuor celebrantur imprimis. 1. est quando agnoscitur
qui occiditur, ut cum Medea liberos occidit.
2. quando agnoscitur post mortem, qui occisus
est: ut cum Oedipus Lajum sua manu peremptum
audit. 3. quando agnoscitur eo tantum momento,
quo perire debet, & periculo eripuit; ut cum
Iphigenia agnatum Orestem morti subducit. 4.
quando agnoscitur, qui periturus est, & ad mor-
tem queritur; nihil tamen conficitur: ut cum
Æmon apud Sophoclem stricto ense parentem in-
sequitur, neque tamen quidquam agit.

D. *Licetne oculis objicere atrociora spectacula,
quibus sanguis effunditur, & horror animis in-
cudit?*

M. Non licet: neque enim debent induci in
theatrum aut incredibilia quædam, ut sunt me-
tumor-

(a) Arist. c. 22.

tamorphoses: aut foeda aspectu, aut visu atrocia
juxta illud Horatii:

Nec pueros coram populo Medea trucidet,

Aut humana palam coquat exta nefarius At-
treus,

Aut in avem Progne mutetur, Cadmus in
anguem.

Quodcumque ostendis mihi sic, incredulus odi.

D. Qui referri poterunt quæ oculis non licebit
subjecere?

M. 1. Prænunciabuntur gerenda vel ab eo, qui
facinus patraturus est, vel ab aliquo alio. 2. post-
quam gesta fuerint, narrabuntur, quod Nuncio-
rum munus esse solet: sic præceperat Horatius:

..... Non tamen intus

Digna geri, promes in Scenam, multaque tolles
Ex oculis, quæ mox narret facundia præsens.

D. An non licebit aliquid ob oculos ponere, quod
speciem aliquam habeat crudelitatis?

M. Licebit vincula, ipsumque demortui Prin-
cipis cadaver deferre in medium, ad commo-
vendum auditorem; item verbera, aliaque sæ-
vitiae instrumenta licebit coram exhibere, ac
non percutere, aut perimere, nisi post Scenam
id fieri simuletur.

C A P U T XI.

Præceptorum usus in scribenda Tragœdia.

D. *T*raditas hactenus de Tragœdia præceptio-
nes, quæso te, ad usum ut revoces, &
scribenda Tragœdia unum aliquod Paradigma
proponas.

M. Si velis ex arte Tragœdiam scribere, nudam
primum ac sine ullo ornamento delineabis Actionem,
quæ est materia Tragœdiæ; deinde ad Fabu-
lam,

Iam, quam voles inducere, attendes, videbisque; sitne simplex, an implexa; si implexa, an peripetiam simul, & agnitionem, & qualem utramque admittat, & cum superioribus an bene cohæreat; an terror ex rebus oriatur, ac compatisseratio, aut quomodo possint aliunde commoveri; cum personas conquires, earum ipse habitus, affectusque animo indues: Episodia postmodum excogitabis. Postquam sic fuerit constituta Fabula, quid in Nexus, quid in Solutione inducere necesse sit, examinabis; nam in Nexus, non in solutione debent esse episodia, neque etiam prolixia illa, aut otiosa, sed brevia, & cum Actione primaria rite connexa. Si simplex fuerit Fabula, curabis artificiose ut desinat: si implexa, agnitionem ut habeat, & peripetiam elegantem, & quæ tragicos affectus, seu perturbationes ipsa per se excitare possit.

D. Profer, quo^s, exemplum tum simplicis, tum implexæ Fabula.

M. Fabulæ simplicis exemplum sit Troadum Tragœdia apud Senecam, quæ sic habet. Græci, expugnata Troja, Calchancem consulunt, quo pacto salvi domum pervenire, ac faventes sibi Deos reddituri habere possint. Calchas Polyxenam, & Astyanacta necandos esse pronuntiat, atque id conficitur. Reliqua sunt episodia, apte illi Fabulæ intexta; sic Episodium est Agamemnonis cum Pyrrho colloquium, quod ex Calchantis de mactanda Polyxena consilio nascitur; item episodium est tota illa scena, in qua ab Ulysse quæritur Astyanax, ac tandem invenitur: quod pariter e consilio de præcipitando Astyanacte oritur.

Fabulæ implexæ exemplum esto Oedipi Tragœdia apud eundem Senecam. Oedipus disquirens qui sit Laji intersector, se & illius filium, & intersectorum, atque etiam Jocastæ matris suæ maritum esse agnoscit, quare effossis sibi præ pudore, & ira oculis abit in exilium, & Jocasta se gladio confudit. Hæc est Actio primaria; ad quam non spectat necessario Oedipi in Prologo de pestilentia sermo,

quam-

quamvis cum eadem apte cohæreat. Item ejusdem Oedipi cum Creonte, & Tiresia colloquium, tum prolixa illa inferorum descriptio, umbrarumque evocatio sunt Episodia, nisi forte cum nominatim de Laji cæde agitur; Oedipi autem, & Senis, & Phorbantis ex parte colloquium ad mutationem paulatim deducunt; ad Nexus tamen referri possunt: reliqua sunt in solutione, ubi est peripetia, & agnitus mirabilis.

C A P U T XII.

De Comœdia.

D. *Quid est Comœdia?*

M. **Q** Comœdia secundum vim vocis est pars
ganus cantus: *κωμῳ* enim græce significat *pagum*
latine, & *κῶμος* cantum; sic appellata, quod in pa-
gis habuerit originem; vel, ut alii volunt, a Co-
mo hilaritatis, ac temulentiae Deo dicta est Comœ-
dia, quasi *κωμῳδία* sit, canere *Como digna*.

D. *Quomodo definitur Comœdia?*

M. Definitur *Imitatio Dramatica Actionis* u-
nius, totius, civilis, aut private, & vulgaris;
stylo populari exhibita, & *lato semper exitu ter-
minata, ad proponendum vitæ privatæ exemplum*.
Atque hæc definitio, Comœdiæ materiam, for-
mam, & finem attingit; de quibus breviter ad-
modum agendum est: cum satis ea sint exposita in
Materia, Fornia, & Fine poematis dramatici, uni-
verse spectati, & alibi passim pluribus in locis.

D. *Quid habes circa materiam Comœdiæ?*

M. Est actio, cuius jam recensitæ sunt in de-
finitione, & superius explicatæ in materia drama-
tis variæ affectiones. Veritatem, vel falsitatem
admittit illa, quia privati hominis est actio, ob-
scura per se, & ignota; neque imitatur res illu-
stres, & terribiles aut admirabiles, sed civiles,
& privatas; ut avaritiam senum, fraudes seruo-

rem,

rem, & similes: quæ alios sollicitudine, lætitia
alios impleant: quare debet esse insuper jocularis,
ut delectet, & ea vitia exagitare, quæ risum po-
tius, quam misericordiam moveant.

D. Quid præcipis circa Formam Comœdia?

M. Præter ea, quæ dicta sunt in Forma poemati-
cis dramatici, curandum est, ut intexantur, 1.
quædam peripetiæ, non quæ magnos, ac vehe-
mentes, sed remissiores, lenioresque cieant animo-
rum motus. 2. Agnitiones, non eæ, unde orian-
tur maximæ perturbationes, sed quæ levioribus de-
caussis ortæ, non admodum moveant: ut in Plau-
tinis Comœdiis, quæ fit e crepundiis, non nunquam
cistulis, aut annulis. Agnitio. 3. Episodia bre-
via, & apta. 4. Mores solutiōres, & jocis, sali-
busque conditi: in quibus magno opus est delectu-
videndumque, ne sint frigidi, multo minus ob-
sceni: quod sūre in Plauto reprehendit Horatius:

*At nostri proavi Plautinos & numeros, &
Laudavere sales, nimium patienter utrumque
Ne dicam stulte mirati; si modo ego, & vos
Scimus imurbanum lepido seponere dicto.*